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Consulta Fecha de Consulta 12-08-2025

Capacidad Técnica
El oferente deberá proporcionar evidencia documentada que demuestre su cumplimiento con los siguientes requisitos de
capacidad técnica:
a) El oferente deberá contar con las siguientes instalaciones y maquinas herramientas como mínimo:
-Instalación edilicia techada, Ubicada en el departamento Central, destinada para servicios de reparación mecánica o
hidráulica, de una dimensión mínima de 2.000 m2.

solicitamos que se aceptes que la dimensión sea de mínimamente de 600m2 ya que las grúas no se llevan al taller el 90%
de los trabajos e hacen ínsito o lugar donde4 se encuentre

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2025

En atención a la consulta presentada, se comunica que el requisito establecido en el Pliego de Bases y Condiciones
respecto a la capacidad técnica -instalación edilicia techada, ubicada en el departamento Central, destinada a servicios de
reparación mecánica o hidráulica, con una dimensión mínima de 2.000 m²- se mantiene sin modificación.

La dimensión solicitada responde a criterios técnicos y operativos definidos para garantizar la adecuada ejecución de los
trabajos previstos, por lo que no corresponde la reducción del área mínima requerida.

Consulta Fecha de Consulta 12-08-2025

Banco de pruebas de picos inyectores y bombas inyectoras lineales.
Dinamómetro para prueba de motores desde 50 hasta 500 HP o superior.
Banco de servicio para cilindros hidráulicos con multiplicador de torque hasta 60.000 Nm o superior.
solicitamos se acepte de forma tercerizada ya que no son equipos que de usan todos los días ni trabajos que son
recurrentes

Respuesta Fecha de Respuesta 14-08-2025

En relación con la consulta planteada, se comunica que los equipos requeridos -banco de pruebas de picos inyectores y
bombas inyectoras lineales, dinamómetro para prueba de motores desde 50 hasta 500 HP o superior, y banco de servicio
para cilindros hidráulicos con multiplicador de torque hasta 60.000 Nm o superior- deberán ser de propiedad del oferente,
conforme a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

En consecuencia, no se acepta el cumplimiento del presente requisito mediante servicios tercerizados, dado que la
disponibilidad directa de dichos equipos es necesaria para garantizar la capacidad operativa y la inmediatez en la ejecución
de los trabajos previstos.
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Consulta 3 - Capacidad Técnica

Consulta 4 - SOBRE INGRAESTRUTURA

Consulta 5 - SOBRE REQUISITOS

Consulta Fecha de Consulta 18-08-2025

buenas para entender 
dicha grúa ya tiene una antigüedad de 23 años aprox. 
un representante exclusivo no hay en Paraguay 
aparte de eso estuvo parado casi 3 años 
solicitamos bajar los requerimientos técnicos 
para poder dar oportunidad a las pequeñas empresas

Respuesta Fecha de Respuesta 09-09-2025

El presente llamado, se encuentra en proceso de cancelacion.

Consulta Fecha de Consulta 18-08-2025

Instalación edilicia techada, Ubicada en el departamento Central, destinada para servicios de reparación mecánica o
hidráulica, de una dimensión mínima de 2.000 m2 ESTE REQUISITO ES UNA CLARA Y ABSOLUTA ARBITRARIEDAD PARA
DIRIGIR A UNA EMPRESA CON NOMBRE DE PAIS LIMITROFE CON EL PARARGUAY, LAS DIMIENSCIONES Grove varían
significativamente según el modelo, pero algunas medidas comunes son: altura entre 3.45 y 4 metros, ancho entre 2.44 y
3.68 metros, y longitudes totales que pueden superar los 10 metros o incluso llegar a 16 metros para modelos más
grandes NO HACE FALTA CLARAMENTE 2000 M2 PARA SATISFACER LAS NECESIDADES DE ESTE LLAMADO, CUAL ES LO
TECNICAMENTE INDISPENSABLE PARA SOLICITAR ESTE REQUISITO, QUE SOLO BUSCA BENEFICIAR A UN SOLO OFERENTE

Respuesta Fecha de Respuesta 09-09-2025

El presente llamado, se encuentra en proceso de cancelacion.

Consulta Fecha de Consulta 18-08-2025

Carta Compromiso emitido por el fabricante de la grúa GROVE (Manitowoc Cranes). OTRA GRAVE Y ARBITRARIA SOLICITUD
DEL PBC, PARAGUAY NO ES FABRICANTE DE ESTAS MAQUINARIAS Y NO POSEE UN REPRESENTANTE LEGALMENTE
CONSTITUIDO EN NUESTROS PAIS, Y SI LO TUVIESE DEBEN CONSIDERAR QUE ESTE LLAMADO ES PARA LA MYPIMES Y DEBE
SER MAS FLEXIBLE PARA UNA MAYOR CANTIDAD DE OFERENTES POSIBLE, POR LO QUE EXIGIMOS DEMOSTRAR QUIEN ES EL
AUTORIZADO POR LA MARCA Y/O REPRESENTANTE DEL PARAGUAY

Respuesta Fecha de Respuesta 09-09-2025

El presente llamado, se encuentra en proceso de cancelacion.
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